
770 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 7-1-2020                                                 

 

 

 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  27 novembre 2019, n. 2170 
Variazione al bilancio di previsione per l’e.f. 2019. Iscrizione della quota di riparto del Fondo Sanitario 
Nazionale anno 2019 - Quota indistinta. 

Il Presidente della Giunta Regionale Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria predisposta dal Funzionario 
titolare di posizione organizzativa e confermata dal Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e 
Controllo, riferisce quanto segue: 

Viste: 

•	 la Legge Regionale n. 67/2018 avente ad oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio 
di previsione 2019 e bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 
2019)”; 

•	 l’Intesa Conferenza Stato Regioni rep. atti nr. 88 del 6 giugno 2019 concernente il riparto tra le Regioni 
delle disponibilità finanziarie per il Servizio Sanitario Nazionale per l’anno 2019; 

•	 l’Intesa Conferenza Stato Regioni rep. atti nr. 90 del 6 giugno 2019 concernente il riparto tra le Regioni 
delle quote premiali per l’anno 2019. 

Rilevato che, sulla base delle succitate intese, occorre riallibrare i capitoli di entrata e di spesa per tenere 
conto delle differenze originatesi tra le somme attribuite alla Regione Puglia in sede di riparto del fondo 
sanitario nazionale e quelle stanziate in sede di bilancio di previsione 2019, ai valori qui di seguito riportati: 

Parte entrata: 

•	 Cap. E1011050 “Gettito add.le IRPEF (D.lgs.vo 446/1997 – Art. 2 D.lgs.vo 56/2000)” – stanziamento 
di competenza 2019: euro 418.720.000,00. Importo da Intesa 88/CSR: euro 437.130.075,00 (sul 
capitolo risulta un minore stanziamento rispetto a quanto stabilito dall’intesa per un importo pari ad 
euro 18.410.075,00); 

•	 Cap. E1011060 “Gettito IRAP al netto quote Stato (D.lgs.vo 56/00 art.13)” – stanziamento di 
competenza 2019: euro 651.600.000,00. Importo da Intesa 88/CSR: euro 686.362.405,00 (sul capitolo 
risulta un minore stanziamento rispetto a quanto stabilito dall’intesa per un importo pari ad euro 
34.762.405,00); 

•	 Integrazione a norma del D.Lgs. 56/2000, importo da Intesa 88/CSR, pari ad euro 6.108.212.180,00 
oltre ad euro 2.606.487,00 per quote premiali, così da ripartire: 

a) Cap. E1011080 “Compartecipazione regionale al gettito IVA (D.lgs.vo 56/2000 art.2)” – 
competenza 2019: euro 4.282.385.327,00. Importo da Intese CSR: euro 4.368.826.983,00 
(sul capitolo risulta un minore stanziamento rispetto a quanto stabilito dall’intesa per un 
importo pari ad euro 86.441.656,00); 

b) Cap. E1011090 “Fondo perequativo nazionale (D.Lgs.vo n.56/2000 - artt. 2 e 7)” – attuale 
competenza 2019: euro 1.879.010.268,00. Importo da Intese CSR: euro 1.741.991.684,00 
(sul capitolo risulta un maggiore stanziamento rispetto a quanto stabilito dall’intesa per un 
importo pari ad euro 137.018.584,00); 

Occorre inoltre procedere alla variazione delle poste iscritte in bilancio regionale per la mobilità attiva come 
segue: 

•	 Cap. E2115100 “Mobilità Attiva Interregionale” - stanziamento di competenza 2019: euro 

https://D.Lgs.vo
https://D.lgs.vo
https://D.lgs.vo
https://D.lgs.vo
https://D.lgs.vo


771 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 7-1-2020                                                                                                                                                                                                                       

 
 

     

    

     

  

 
 

159.980.000,00. Importo da Intesa 88/CSR: euro 133.392.817,34 (sul capitolo risulta un maggiore 
stanziamento rispetto a quanto stabilito dall’intesa per un importo pari ad euro 26.587.182,66); 

•	 Cap. E2115110 “Mobilità attiva internazionale” - stanziamento di competenza 2019: euro 
13.221.000,00. Importo da Intesa 88/CSR: euro 20.777.370,22 (sul capitolo risulta un minore 
stanziamento rispetto a quanto stabilito dall’intesa per un importo pari ad euro 7.556.370,22); 

Parte spesa: 

•	 Capitolo di spesa U741090/2019 “Trasferimenti e spese di parte corrente per il funzionamento del 
SSR, compreso gli interventi di cui all’art. 20 L.R. 38/94 e art. 5 L.R. 10/89. Iniziative straordinarie 
per l’attività sanitaria e convegni della Regione Puglia” - CRA 61.06: decremento in termini di 
competenza e di cassa dello stanziamento per euro 16.567.832,37. 

Occorre inoltre procedere alla variazione delle poste iscritte in bilancio regionale per la mobilità passiva come 
segue: 

•	 Cap. U742001 “Mobilità passiva interregionale” - stanziamento di competenza 2019: euro 
341.905.000,00. Importo da Intesa 88/CSR: euro 334.727.534,56 (sul capitolo risulta un maggiore 
stanziamento rispetto a quanto stabilito dall’intesa per un importo pari ad euro 7.177.465,44); 

•	 Cap. U742002 “Mobilità passiva internazionale” - stanziamento di competenza 2019: euro 
15.884.888,00. Importo netto da Intesa 88/CSR: euro 23.194.925,37 (sul capitolo risulta un minore 
stanziamento rispetto a quanto stabilito dall’intesa per un importo pari ad euro 7.310.037,37). 

Quanto sopra premesso: 

Ritenuto di dover provvedere alla variazione al bilancio di previsione per l’e.f. 2019 sia per la parte entrata che 
per la parte spesa del Fondo Sanitario Regionale; 

Il presente provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. 
d) della L.R. n. 7/1997. 

Copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs.vo n.118/2011 

Il presente provvedimento comporta una variazione al Bilancio di previsione 2019, sia in termini di competenza 
sia di cassa, deliberata ai sensi dell’art. 51, comma 2°, del D.lgs.vo n.118/2011, come di seguito riportato. 

Viste le Intese n. 88 e 90 del 6 giugno 2019 della Conferenza Stato Regioni, si procede alle seguenti variazioni 
sul bilancio regionale. 

PARTE ENTRATA 

•	 Cap. E1011050 “Gettito add.le IRPEF (D.lgs.vo 446/1997 – Art. 2 D.lgs.vo 56/2000)” – CRA 66.02 
- competenza 2019: aumento in termini di competenza e di cassa dello stanziamento per euro 
18.410.075,00; 

•	 Cap. E1011060 “Gettito IRAP al netto quote Stato (D.lgs.vo 56/00 art.13)” – CRA 66.02 - competenza 
2019: aumento in termini di competenza e di cassa dello stanziamento per euro 34.762.405,00; 

•	 Cap. E1011080 “Compartecipazione regionale al gettito IVA (D.lgs.vo 56/2000 art.2)” – CRA 66.02 
- competenza 2019: aumento in termini di competenza e di cassa dello stanziamento per euro 
86.441.656,00; 

•	 Cap. E1011090 “Fondo perequativo nazionale (D.Lgs.vo n.56/2000 - artt. 2 e 7)” – attuale competenza 
2019: diminuzione in termini di competenza e di cassa dello stanziamento per euro 137.018.584,00; 

https://D.Lgs.vo
https://D.lgs.vo
https://D.lgs.vo
https://D.lgs.vo
https://D.lgs.vo
https://D.lgs.vo
https://D.Lgs.vo


772 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 7-1-2020                                                 

  

  

 

 
 

• Cap. E2115100 “Mobilità Attiva Interregionale”, competenza 2019: diminuzione in termini di
competenza e di cassa dello stanziamento per euro 26.587.182,66;

• Cap. E2115110 “Mobilità attiva internazionale”, competenza 2019: aumento in termini di competenza 
e di cassa dello stanziamento per euro 7.556.370,22;

CRA CAPITOLO 
Titolo 

Tipologia 
Categoria 

P.D.C.F.

VARIAZIONE E. F. 
2019 

Competenza e 
Cassa 

66.02 E1011050 
Gettito add.le IRPEF (D.lgs.vo 446/1997 – Art. 2 D.lgs. 
vo 56/2000) 

1.102.4 1.1.2.4 +18.410.075,00

66.02 E1011060 Gettito IRAP al netto quote Stato (D.lgs.vo 56/00 art.13) 1.102.1 
1.1.2.1 

+34.762.405,00

66.02 E1011080 
Compartecipazione regionale al gettito IVA (D.lgs.vo 
56/2000 art.2) 

1.102.3 1.1.2.3 +86.441.656,00

61.06 E1011090 
Fondo perequativo nazionale (D.Lgs.vo n.56/2000 - 
artt. 2 e 7) 

2.101.1 2.1.1.1 -137.018.584,00

61.06 E2115110 Mobilità attiva internazionale 2.101.1 2.1.1.1 +7.556.370,22

61.06 E2115100 Mobilità attiva interregionale 2.101.1 2.1.1.1 -26.587.182,66

Titolo Giuridico che supporta il credito: Intese n. 88 e n. 90 del 6 giugno 2019. 

Debitori: Ministero della Salute e Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

PARTE SPESA 

• Cap. U742001/2019 “Mobilità passiva interregionale” – CRA 61.06: diminuzione in termini di
competenza e di cassa dello stanziamento per euro 7.177.465,44;

• Cap. U742002/2019 “Mobilità passiva internazionale” – CRA 61.06: incremento in termini di
competenza e di cassa dello stanziamento per euro 7.310.037,37;

• Capitolo di spesa U741090/2019 “Trasferimenti e spese di parte corrente per il funzionamento del
SSR, compreso gli interventi di cui all’art. 20 L.R. 38/94 e art. 5 L.R. 10/89. Iniziative straordinarie per
l’attività sanitaria e convegni della Regione Puglia” - CRA 61.06: decremento in termini di competenza
e di cassa dello stanziamento per euro 16.567.832,37;

CRA CAPITOLO 
Missione 

Programma 
Titolo 

P.D.C.F. VARIAZIONE E. F. 2019 
Competenza e Cassa 

61.06 U742001 Mobilità passiva interregionale 13.1.1 1.4.1.2 -7.177.465,44

61.06 U742002 Mobilità passiva internazionale 13.1.1 1.4.1.2 +7.310.037,37

61.06 U741090 
Trasferimenti e spese di parte corrente 
per il funzionamento del SSR [..] 

13.1.1 1.4.1.2 -16.567.832,37

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta Regionale 
l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

- Udita e fatta propria la relazione Presidente, che quivi si intende integralmente riportata;
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Posizione Organizzativa,

dal Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo e dal competente Direttore di
Dipartimento;



773 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 7-1-2020                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
  

- A voti unanimi espressi dai presenti; 

DELIBERA 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato; 

- di prendere atto di quanto esposto in narrativa; 

- di prendere atto delle Intese n. 88 e n. 90 del 6 giugno 2019 concernenti il riparto tra le Regioni delle 
disponibilità finanziarie per il S.S.N. anno 2019; 

- di approvare una variazione al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2019, ai sensi dell’art. 42, comma 
2°, della L. R. 28/01 e s.m.i, attraverso la diminuzione ed il contestuale aumento, sia in termini di 
competenza che di cassa, per tener conto della minore somma attribuita quale quota indistinta del 
FSR, così riportato negli adempimenti contabili; 

- di incaricare il Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo di provvedere con 
successivi provvedimenti alle conseguenti registrazioni contabili di impegno e di accertamento al fine 
di adempiere alle disposizioni relative alla esatta perimetrazione della spesa sanitaria ex art. 20 D.Lgs. 
vo 118/2011 per l’anno 2019; 

- di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio allegato alla presente 
deliberazione, quale parte integrante del presente provvedimento; 

- di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere Regionale il prospetto di 
cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente 
deliberazione. 

- di comunicare al Consiglio Regionale la presente variazione di Bilancio di previsione entro 10 giorni 
dall’adozione della relativa deliberazione, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L. R. 28.12.2012 n. 46; 

- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP, ai sensi della L.R. n. 13/1994. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
SILVIA PIEMONTE MICHELE EMILIANO 



774 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 7-1-2020                                                 

, 
'1

10
G

llt
A

M
M

A
, 

T
IT

O
\.(

) 

...
. 

,~
 

""
'" 

fr
(l

!.
à 

.. ,
.,.

.,.
_ 

fr
ot

A
U

M
is

s.
0N

( 

fr
O

T
A

U
 

V
A

R
l.t

.Z
IO

N
I 

IN
 I

JS
aT

A
 

T
T

T
O

lC
, 

T
lP

O
lO

<
ilA

 

,_
 

tno
,o

 

IP
O

io
el

1 

O
T

A
lf

T
T

T
O

lO
 

A
llq

:a
10

 
E

.Il
 

A
lle

ga
to

 
de

lib
er

a 
di

 v
ar

ia
zi

on
e 

de
l 

bi
la

nc
io

 r
ip

or
ta

nt
e 

i d
at

i 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l 
T

es
or

ie
re

 
da

ta
: .

...
 / .

...
 ./-

...
.. 

n
. p

ro
to

co
llo

 
...

...
...

 . 
R

ii.
 P

ro
po

st
a 

di
 d

el
ib

er
a 

de
l G

FS
/D

E
L

/2
01

9/
00

0 

SP
ES

E
 

"'
llV

IS
IO

H
IM

;(
;.;

)l
tN

A
T

ll 
Y

A
lll

A
?I

O
N

I 
I 

"°
"'

•
m

 ..
.. 

01
.

su
v

tli
o

w
n1

ta
ri

o,
.1

lo
na

i.
. 

1'
1M

ftt
l9

m
.n

to
 o

rd
!N

ri
o 

co
,r

-
~
 .

. 
pr

•N
N

o 
ci

.i 
U

A
 

Sc
>

,tM
' co

r,
...

tl 
,-

~
/ 

pt
tW

!'l
tl 

pr
~d

l~
ltf

lU
 

p~
d!

nu
, 

f'r
oc

t'
•m

m
.D

l
•s

.n
id

ow
nl

t
•r

t.,
.d

on
,a

 
..

. 

ft
M

I\
N

IM
fl

tO
 

on
H

nl
lr

io
C

IO
ff

'e
f'l

tt 
~
 .

. 
.1

•r
•l

là
l 

ci
.I

 U
A

 
,n

lò
ul

 
_w

nt
l 

...
...

...
.. --
~ 

..,
. • .

...
..,

...
o1

ca
o_

._
 

rn
ld

u/
p,

•w
nd

 

""
Y

bl
on

t
dl

w
m

"1
tn

a 
_.

...
...

...
_d

i 
...

...
. 

~
 P

f'•
,i,

,,t
l 

-w
iu

ot
w

ld
! .

...
. 

pa
,l•

tU
• 

...
...

...
.. 

cl
iC

.I
M

 

..-
...

...
. 

~d
l..

..,
f>

dt
n:

r.
a 

-~
cN

r.
-

E
N

T
R

A
T

E
 

A
U

A
 

'lt
fC

lD
C

N
T

l 

V
A

R
W

.I
O

N
f 

• 
D

W
et

Jt
A

 
N

. 
~M

 
• 

U
U

I
C

IZ
IO

 2
01

8 

o .
.. 

o .
.. 

o .
.. 

0
,0

0 

0.
00

 
0

,0
0 

0
,0

0 
0

,0
0 

0,
00

 

0.
00

 
0,

00
 

0
,0

0 ....
 

0
,0

0 
0

,0
0 

7.
l

10
.0

lJ
,3

l 

7,
)1

0
.0

17
,3

7 
( 

1
,U

O
.O

J7
,J

7 
( 

J.
.J

JO
.O

l7
.,J

7 
( 

1,
U

O
.O

l7
.J

7 
I 

7.
.J

JO
.O

l7
,l7

 
I 

7.
Jl

0.
0)

7,
S7

 
I 

).
l1

0.
0S

7,
J7

 
( 

)
.J

lO
.O

J7
,3

7 
( 

l.
)1

0.
0,

7,
))

 
( 

23
 7

•
5-

29
7.

81
 

ll
.1

•S
.l

9'
1,

a
l 

2)
.'1

45
.2

9'
1,

81
 

2J
.7

tS
.2

97
.8

1 

U
.'1

45
.2

97
,8

1 

U
.7

4S
.Z

97
.8

1 

ll
,7

t5
.1

'7
.a

i 
ll

.l
tS

-1
91

,8
1 

U
.7

4
S

,l!
l7

,8
1 

U
.7

tS
.lt

7
,1

1 

A
lle

t•
to

n
.8

/f
 

al
D

.L
g,

11
8/

Z
O

I
I 

'""
""

°"
' 

A
G

<
ilO

R
N

A
T

l 
A

U
A

 

ot
ua

iu
 

1H
 O

G
G

m
o 

U
[fl

t:t
zl

0l
01

' ....
 

0.
00

 ....
 

, ...
 

, ...
 

0,
00

 

0
,0

0 , ..
. 

0.
00

 ....
 

...
. 

0
,0

0 , ...
 

, ...
 

0
,0

0 

A
G

G
IO

R
N

A
T

f 
A

l.U
, 

vA
11

.1
.t.

21
0N

(.
ot

:U
8l

MI 
Y

.u
tW

IO
M

 
1n

t:u
1c

R
A

1N
O

G
<

im
o 

N
.

-•
E

Sf
llO

Z
IO

lO
ll 

i.,
•-

i,,
~ 

ut
11

C
al

02
01

' 

fl
tt

rt
ll 

_,
,..

...
. 

IN
 rl

al
ur

1 
tr

1t
w

t 
...

 i.
. -

,~
 

• 
.. _

 
...

. 
T

nb
ut

id
H

!in
at

lM
fì.

...
u

i9
m

tn
to

d.
A

t..
..i

ta
' 

C
nt

r.
la

co
rr

-n
rt

ld
i

na
lu

r,
tr

ib
ut

.r
ll

.
c.

on
tr

ib
ut

M
I•

 

rP
kk

,lp
ne

su
r,

t
f 

pr
w

..t
s.

on
e

di
~

lf
fl

U
 

~'
M

O
l>

n<
td

ic
as

u 

...
...

...
.. 

11
...

 
..M

lk
,lp

r-
-.

tl 

~d
l-

pa
11

..a
 

...
...

.W
O

..d
lc

.,o
ta

 

Im
po

si
•

,~
• 

~l
ltl

 
-m

li.
il 

re
tid

uf
pr

•w
nt

l 

pt
..-

(1
'0

l'f
di

C
O

ffl
H

l•n
ta

 
p,

.,,
,,_

.,.
d,

cn
...

 

tr
.s

ta
ttm

.t1
1i

co
m

,r
i

1i
 

<
"t

lò
ld

ul
pr

•w
nf

l 

P<
•~

 
<

:ll
w

m
pa

ltN
t 

pr
a.

..t
N

on
td

le
&

$M
 

...
...

...
...

.. 
pr

...
W

-d
lC

C
W

11
,..

t,.
...

. 
...

...
...

.. 
~C

H
M

 

0
.0

0 
0.

00
 

0.
00

 

0
,0

0 

0,
00

 
0.

00
 ...
. 

0.
00

 
0.

00
 

0
,0

0 
0

,0
0 , ..
. 

0
,0

0 
0

,0
0 ...
.. 

l.3
1.

6
1t

.1
J6

,0
0 

ll9
.6

1t
.1

l6
,0

0 

lf
f

.'1
4.

1l
6,

00
 

lf
f

.U
•

,l
M

,0
0 

1S
56

J7
0.

2.
2 

H
S6

.J
70

,1
.2

 

1.
s.

55
.J

?0
.2

2 
e 

1
.S

s,
f,

.J
70

,2
:J

 
C

 

lt7
.1

70
.S

06
,.l

l 
C

 
1t

7
,1

'1
ll.

S0
62

2 

l6
l6

0S
16

6,
66

 
16

3
-6

05
 

76
6.

66
 

lU
.6

05
.7

",
&

6 

1'
3

.6
05

.7
66

,M
i 

16
S

.6
0S

.1
M

i,M
i 

16
l

.6
0S

.7
"6

6 

0.
00

 
0,

00
 

0,
00

 

0.
00

 
0.

00
 

0.
00

 .,.
, 

0,
00

 ...
. 

0.
00

 
0.

00
 

0.
00

 

0.
00

 ...
. 

0.
11

"_
 

I 
/_

fJ/<
~T

(J
'"

''J
-~.1
/J

"'
<

:t'
{~

\ 
l1

tM
M

M
•.

_
11

ol
lc

O
ff

ll)
(>

<
Wd

l"
' 

lp
,c

ll\
t 

R
t:~

~d
.-

1:
s.

tv
! 




